
 
ANO 2023 - Nº CDLI – DATA: 09 de Novembro de 2023       Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA N.º 27613 
De 06 de novembro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
servidor CAIO TASSUS DA SILVA MONTI, 
R.G. n.º 33.214.994-8, CPF n.º 
331.412.198-93 como responsável pela 
Gestão do CADASTRO ÚNICO E 
PROGRAMAS DA ESFERA FEDERAL, 
ESTADUAL E MUNICIPAL, a partir do dia 
31 de outubro de 2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27614 
De 06 de novembro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
servidor CAIO TASSUS DA SILVA MONTI, 
R.G. n.º 33.214.994-8, CPF n.º 
331.412.198-93, da função de confiança 

gratificada de CHEFE SUPERVISOR – 
NÍVEL II, nos termos da Lei Complementar 
n.º 07/2003, de 12/05/2003, alterada pela 
Lei Complementar n.º 08/2003, de 
03/06/2003, a partir do dia 31 de outubro 
de 2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27615 

De 06 de novembro de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a senhora 
FERNANDA CRISTINA ROBES GIRARDI, 
R.G. n.º 37.760.448-1, CPF n.º 
302.314.648-94, como responsável pela 
Gestão do CADASTRO ÚNICO E 
PROGRAMAS DA ESFERA FEDERAL, 
ESTADUAL E MUNICIPAL, a partir do dia 
01 de novembro de 2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

PORTARIA N.º 27616 
De 08 de novembro de 2023. 

Dispõe sobre retificação da Portaria n.º 
26920, de 14.01.2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE 
Art. 1º A Portaria n.º 27104, de 22 de julho 
de 2022, passa a constar com a seguinte 
redação: 
“Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora DALIANE 
APARECIDA ROTULO OLIVEIRA 
REATO, R.G. n.º 40.719.013-2, 
classificada em 20º (vigésimo) lugar do 
Concurso Público n.º 01/2018, para o 
cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
enquadrado na Referência Salarial "178", 
com jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, a partir de 06 de JANEIRO de 
2022.” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 08 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Educação 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quinta-feira, 09 de novembro de 2023. 

2 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico 98/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Pregão Eletrônico nº 98/23 foi 
adjudicado à (s) empresa (s): “J. H. da 
Silva Pereira Ltda” o (s) item (ns) 1 e 2 no 
valor total de R$ 99.600,00, nos termos do 
edital. Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
que recebeu o nº 29/23, objetivando a 
contratação de empresa para prestação de 
serviços de instalação de usina/sistema de 
geração de energia solar fotovoltaica 
ongrid em atendimento à Secretaria 
Municipal de Educação. Bts, 09.11.2023. 
Victor Hugo Junqueira – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Chamada Pública 
nº 01/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada/o(s): "Associação dos 
Produtores Rurais do Vale do Sapucaí", R$ 
10.884,58; "Associação União das 
Famílias de Batatais - Unifab", R$ 
10.884,58; Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios em geral da agricultura 
familiar e/ou empreendedor familiar rural, 
conforme Lei nº 11.947/2009, e resolução 
nº 06 de 08 de maio de 2020 do Ministério 
da Educação; Assinatura: 06.11.23; 
Vigência: 07 meses. Bts, 09.11.23. Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 109/23-
1109; Órgão: Prefeitura de Batatais; 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
em atendimento à Secr. Municipal de 
Educação.  Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
29/11/2023 a partir das 14h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
08.11.2023. Victor Hugo Junqueira – Secr. 
Mun. de Educação. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 111/23-
1111; Órgão: Prefeitura de Batatais; 
Objeto: Aquisição de kits uniforme escolar 
para estudantes da rede municipal de 
ensino.  Data do Pregão: início da sessão 
pública de disputa de preços: dia 
29/11/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
08.11.2023. Victor Hugo Junqueira – Secr. 
Mun. de Educação. 
 
Secretaria de Administração 
 
 
 

PREFEITURA DE BATATAIS 
Aviso de licitação fracassada – Pregão 
Eletrônico nº 91/2023 
A Prefeitura Municipal de Batatais 
comunica aos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº  91/2023, que tem como 
objeto a Contratação de empresa 
especializada para realização de exames 
periódicos para os servidores municipais, 
foi declarada Fracassada pelos 
fundamentos constantes no processo. Bts, 
09.11.2023 – Vinicius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 112/23; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios, carne 
de ave - frango de no mínimo 2,5 kg (dois 
quilos e quinhentos gramas). Data do 
Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 28/11/2023 a partir 
das 14h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
08.11.2023. Fernanda C. Robes Girardi – 
Secr. Mun. de Assistência Social e 
Cidadania. 
 
 
Chefia de Gabinete 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Concorrência nº 
11/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Hold Comunicação e Serviços 
Ribeirão Preto Ltda Epp; Valor de até: R$ 
2.200.000,08; Objeto: prestação de serviço 
de publicidade para realização de 
atividades integradas que possibilite o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a 
concepção, a criação, a execução interna, 
a intermediação e a supervisão da 
execução externa e na distribuição de 
publicidade aos veículos e demais meios 
de divulgação de publicidade aos veículos 
e demais meios de divulgação. Assinatura: 
01.11.2023; Vigência: 12 meses. Bts, 
09.11.2023. Orion Francisco Marques Riul 
Júnior – Chefe De Gabinete Do Poder 
Executivo. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de supressão contratual 
2ª Adesão ao contrato PE 06/2022 CMM 
(Ata de Registro de Preços nº 12/2022 do 
Consórcio de Municípios da Mogiana - 
CMM), contrato 900013/23-02; 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Autem Engenharia Ltda; Valor 
inicial: R$ 16.981.389,09; Valor suprimido: 
R$ 2.375.132,94; Valor total do contrato 
com supressão: R$ 14.606.256,15; Objeto: 
Contrato de Aquisição parcelada de 
recapeamento asfáltico em ruas do 
município de Batatais; Assinatura: 
07.11.2023. Batatais, 09.11.2023 – Orion 

Francisco Marques Riul Jr. – Chefe de 
Gabinete 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 61/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Saúde, a senhora Bruna 
Francielle Toneti, RATIFICA, nos termos 
do artigo 25 “caput” e inciso III, c.c. o 
parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas alterações, 
o processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 61/23, para a contratação de 
profissional de pintura artística, da 
empresa “Bianca Nardi Leal - MEI”, 
visando melhorar o acolhimento na 
unidade de saúde “UBS Dr. José Vinícius 
de Moura”, no valor total de R$ 1.000,00 
(um mil reais), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
09.11.23. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 93/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
93/2023 foram adjudicados às empresas: 
“Cirúrgica União Ltda” os itens 8, 10, 11, 
13, 14, 15, 16, 17 e 18, no valor total de R$ 
15.861,01; “Dimebras Comercial 
Hospitalar Ltda” o item 4, no valor total de 
R$ 2.000,00; “Lumar Comércio de 
Produtos Farmacêuticos Ltda” o item 3, no 
valor total de R$ 585,75; “SG Tecnologia 
Clínica Ltda” o item 1, no valor total de R$ 
3.800,00. Conforme consta nos autos, não 
houve proposta aceita nos itens 2, 5, 6, 7, 
9 e 12, que deverão ser adquiridos em 
outro processo licitatório, nos termos do 
edital. Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 93/2023, objetivando a aquisição de 
materiais e insumos médico-hospitalares 
em atendimento à Secretaria Municipal de 
Saúde. Batatais, 09.11.2023. Bruna 
Francielle Toneti – Secretária Municipal de 
Saúde. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 01/2018 

A Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Batatais, através da Secretaria 

de Administração e  Departamento de 

Recursos Humanos, COMUNICA a 

DESISTÊNCIA do(a) candidato(a)

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Quinta-feira, 09 de novembro de 2023. 

3 
 

VERGÍLIO GOMES BÉRGAMO, 

classificado(a) e convocado(a) para o 

cargo de “ MOTORISTA “ – (55º lugar - 

Ampla Conc.), por não ter comparecido 

dentro do prazo estipulado e/ou ter 

desistido oficialmente da vaga,  e 

CONVOCA o(a) candidato(a) descrito(a) 

abaixo, APROVADO(A) e 

CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo, 

para comparecer, no Departamento 

Municipal de Recursos Humanos, sito à 

Travessa Intendente Vigilato nº 222, 

Centro, nesta cidade de Batatais, no prazo 

máximo de 03 (três) dias úteis, a contar do 

dia posterior a data desta publicação, ou 

seja, nos dias:- 10, 13 e 14 de novembro 

de 2023, das 09:00 às 15:00 horas.O não 

comparecimento dentro do prazo 

estipulado, implicará na 

exclusão/desistência do(a) candidato(a) 

da vaga descrita, nos termos do Edital do 

referido Concurso Público, ficando a 

Prefeitura autorizada a convocar o próximo 

classificado. 

Classifi
cação 
 

Nome Data 
de 
Nasc. 

Cargo 

 
56º 
(Ampla 
Conc.) 
 

 
EVER
TON 
DE 
ALME
IDA 
BUEN
O 

 
30/05/
1983 

 
MOTO
RISTA  

 

Batatais,  09  de Novembro de 2023. 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 
 
 

 

 

 

EDITAL N.º 134 a 135/2023/SMOPSP, 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.36 da LEI Nº 3.604, DE 24 DE 

JULHO DE 2019.  ,  notifica  abaixo  o 

proprietário a regularizar a situação   no 

prazo de 30 dias corridos a partir da 

publicação deste: 

Proprietário 
Nº da 
notifica
ção 

Imóvel/Desc
rição do 
serviço 

         
MARCELO 
ULIAN 
GUIÇARDI 

            
134 

LOTE:17,16
,15   
QUADRA:B 
LIMPEZA 
DE 
CALÇADA 

 VELCI INC 
E 
CONSTRUT
ORA LTDA 

            
135 

LOTE:17 
QUADRA:M 
LIMPEZA 
DE 
CALÇADA 

 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Portaria nº 45, de 06/11/2023, dispõe 

sobre férias a Lays Meneguelli Monteiro, 

de 21 de novembro a 10 de dezembro de 

2023; 

_________________________________ 

CONVITE 

A Câmara Municipal de Batatais tem a 

grata satisfação de, com o presente, 

convidá-lo(a) para participar da Audiência 

Pública no próximo dia 13 de novembro, às 

14h, na Sala das Sessões “Dr. Altino 

Arantes”, desta Casa de Leis, visando 

debates referentes à “Regulamentação 

dos serviços de taxi e motoristas por 

aplicativo”, conforme Requerimento nº 

1111/2023, de autoria do Vereador Paulo 

Borges.Certos de poder contar com vossa 

presença, antecipadamente agradecemos 

e aproveitamos a oportunidade para 

reiterar os protestos de elevada estima e 

consideração. 

Batatais, 06 de novembro de 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 

Presidente

 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-11-09T15:43:58-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-11-09T15:44:15-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-11-09T15:44:29-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




